- 63 De Jong, *Penitential State*, 112-47. See also Janneke Raaijmakers and Irene van Renswoude, "Guardians of Orthodoxy: Rulers and Religious Controversies in the Ninth Century," and Rutger Kramer, "Adopt, Adapt and Improve: Dealing with the Adoptionist Controversy at the Court of Charlemagne," both in *Religious Franks: Religion and Power in the Frankish Kingdoms – Essays in Honour of Mayke de Jong*, ed. Rob Meens et al. (Manchester: Manchester University Press, forthcoming 2016).
- 64 Raymund Kottje, "Einheit und Vielfalt des kirchlichen Lebens in der Karolingerzeit," *Zeitschrift für Kirchengeschichte* 76 (1965), 323-42, on the dynamics between local interests and unitary ideals.
- 65 Karl-Ferdinand Werner, "*Hludovicus Augustus*: gouverner l'empire chrétien – idées et réalités," in Godman and Collins, *Charlemagne's Heir*, 54-69.
- 66 Agobard, "Adversum dogma Felicis," 1, in Van Acker, *Agobardi opera omnia*, 74: "quedam scedula ab eo edita sub spetie interrogationis et responsionis".
- 67 Ibid., 2, 74: "nescientes quia non ex uita hominis metienda est fides, sed ex fide probanda est uita"; "nullus tamen male credens bene uiuendo saluatur".
- 68 Ibid., 1, 74: "in quibus a ueritate fidei excessit"; "sanctorum patrum sententias opponere, ut quisquis dignatus fuerit legere, agnoscat, qua cautela catholicae ueritatis purissimum sensum sequatur".
- 69 Ibid., 1, 74: "ut fidem suam subtilissime corrigant".
- 70 Ibid., 2, 74-75: "omnibus tamen in commune detrahunt"; "non possunt illi placere, qui dixit: 'Discite a me, quia mitis sum et humilis corde'".
- 71 Ibid., 6, 77.
- 72 "Epistola episcoporum Francia": "Et quare aliquid confirmare audemus, quod in illorum non inueniatur scribtis?", Werminghoff, *MGH Conc.* 2.1, 143.
- 73 Agobard, "Adversum dogma Felicis," 3, 75: "sanctorum patrum sententias".
- 74 Ibid., 3, 75: "absque dubio in aeternum peribit".
- 75 Ibid., 3, 75: "ueritas amanda est, non uerba".
- 76 Rosamond McKitterick, "Royal Patronage of Culture in the Frankish Kingdoms under the Carolingians: Motives and Consequences," in Centro italiano di Studi sull'Alto Medioevo, *Committenti e produzione artistico-letteraria nell'alto medioevo occidentale* (Spoleto: Presso La sede del Centro, 1992), 93-129.
- 77 Agobard, "Adversum dogma Felicis," Prologue, 73: "ex ueteri rediuuam heresim".
- 78 Ibid., Prologue, 73: "Quia, si probatur, illis, quibus profuturum est, ad legendum commendatur; si autem improbatur, auctor eius per uos emendatur". See also Van Renswoude, "License to Speak," 299-303.
- 79 Ibid., Prologue, 73: "Sacerdotem quoque esse uult amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere".
- 80 Ibid., Prologue, 73: "Filii Dei, qui uestrum iuuat imperium".
- 81 For example in Ardo Anianensis, "Vita sancti Benedicti Abbatis Anianensis," c. 8, ed. and trans. Gerhard Schmitz et al., [www.rotula.de/aniane/](http://www.rotula.de/aniane/).
- 82 Van Renswoude, "License to Speak," 30.